
 

Via Tripolitania, 30 - 00199 Roma 

Ferservizi S.p.A. – Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta alla direzione e coordinamento di  
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.   

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma   
Cap. Soc. Euro 8.170.000,00  
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma  
Cod. Fisc. e P. Iva 04207001001- R.E.A .n. 741956 

    

 

                                                                                                                             
RISPOSTE AI CHIARIMENTI 

Oggetto: eGPA 72/2023/SERV - Affidamento dei servizi di origination, mentoring 

e sperimentazione, hub internazionale, reporting e trend analysis da erogare in 

favore del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane nell’ambito delle attività di 

innovazione – (CIG LOTTO 1: 98862496C2; CIG LOTTO 2: 9886457269; CIG 

LOTTO 3: 9886594377) 

 

Con riferimento alla procedura in oggetto e alla richiesta di chiarimento pervenuta, questa 

Stazione Appaltante, ritenendo la relativa risposta di interesse comune, ha deciso di 

comunicare a tutti i Concorrenti quanto segue: 

 

****** 

 

Domanda n. 1 

A pag. 84 e 85 del Disciplinare di gara si richiede di disporre di una polizza RCT con un 

massimale minimo di 10 milioni di Euro per sinistro/anno. 

1) Ci potete confermare che viene richiesta solo in caso di aggiudicazione e che date un 

arco temporale massimo di 15 giorni dalla data comunicazione di aggiudicazione per 

disporne? 

2) Il massimale minimo di 10 milioni è tassativo oppure potrebbe andar bene anche un 

massimale minimo di 6 milioni? 

Risposta alla Domanda n. 1 

Con riferimento a tutti i lotti, si conferma che al/ai Concorrente/i aggiudicatario/i verrà 

richiesta, tra i documenti prodromici alla stipula dell’Accordo Quadro, la presentazione, 

entro 15 giorni dalla data di comunicazione di aggiudicazione, di una polizza RCT con un 

Area Acquisti di Gruppo 

Il Responsabile 

 



 

2 

 

massimale di € 10.000.000,00 (Euro diecimilioni/00) per sinistro/anno e con i requisiti di 

cui al par. 11.1 del Disciplinare di gara. 

  

Domanda n. 2 

Lotto 2 - Nel bando viene richiesto un contratto di punta da minimo 90.000,00€. 

È elegibile un incarico composto da un contratto quadro principale ed incarichi allegati, 

che complessivamente superano il limite richiesto? 

Risposta alla Domanda n. 2 

Con riferimento a tutti i lotti, relativamente al requisito di cui al Punto III.1.3) del Bando 

di Gara, si riporta quanto previsto al par. 11.1 del Disciplinare di gara ovvero: “ … Si 

precisa, inoltre, che ai fini della dimostrazione del suddetto requisito saranno considerati come singolo 

contratto anche contratti prorogati o rinnovati ovvero stipulati per ampliare progressivamente le prestazioni 

rese dall'Appaltatore in favore di un unico committente (impresa o Gruppo), ovvero tutti i contratti/ordini 

applicativi di un Accordo Quadro”. 

 

Domanda n. 3 

Lotto 2 - Con riferimento al criterio "internazionalizzazione", è corretto assumere che il 

requisito del «presidio» sia assolto anche tramite partnership in loco? 

Risposta alla Domanda n. 3 

Con riferimento ai soli Lotti 2 e 3, in merito al criterio Q6 – Internazionalizzazione, 

qualora sia stata presentata offerta per tale criterio, si conferma quanto richiesto e in tal 

senso si riporta quanto previsto al par. 11.1 del Disciplinare di gara ovvero “è richiesta la 

visura camerale, in originale o copia conforme, che comprovino l’esistenza di presidi diretti e/o l’originale 

o, in alternativa, la copia conforme di contratti di collaborazione con partner o, in alternativa, eventuali 

lettere di intento o, in alternativa, memorandum of understanding”. 

 

Domanda n. 4 



 

3 

 

Lotto 2 - Nella prima fase di compilazione delle buste non si vede la possibilità di caricare 

i documenti che comprovino la nostra esperienza e/o gli altri requisiti di qualità. 

Verrà «sbloccata» la schermata per caricare tali documenti una volta inviata l’offerta? 

Risposta alla Domanda n. 4 

Con riferimento a tutti i Lotti, si chiarisce che la documentazione attestante il possesso 

dei requisiti dichiarati in sede di gara, sia in risposta al Bando che con la presentazione 

dell’Offerta, verrà richiesta con la comunicazione dell’aggiudicazione, come descritto al 

par. 11.1 del Disciplinare di gara, al/ai Concorrente/i risultato/i aggiudicatario/ri. In caso 

di mancato rispetto dei termini intimati per la produzione della suddetta documentazione 

ovvero in caso di mancata prova della sussistenza anche di uno solo dei requisiti richiesti 

per la stipula dell’Accordo Quadro dalla normativa vigente e dalla lex specialis, la Stazione 

Appaltante disporrà la revoca dell’aggiudicazione con l’esclusione del Concorrente come 

previsto al par. 11.1 del Disciplinare di gara. 

 

Domanda n. 5 

Allegato 5 - DGUE, parte IV, sez B, punto 4 

In questa sezione viene richiesto di riportare "gli indici finanziari specificati nell'avviso o 

bando pertinente o nei documenti di gara", ma non si trovato nessun riferimento a tali 

indici. Sapreste dirmi a quali indici ci si riferisce? 

Risposta alla Domanda n. 5 

In relazione all’Allegato 5 – DGUE, si fa presente che, ai fini della presentazione 

dell’offerta, è richiesta la compilazione dei soli punti della sezione IV del suddetto allegato 

per la parte relativa alla dichiarazione del possesso di tutti i requisiti di partecipazione 

richiesti nella sezione IIII del Bando di gara, come previsto a pag. 64 del Disciplinare di 

gara.  

 

Domanda n. 6 



 

4 

 

Si chiede di confermare la possibilità che un Operatore economico possa partecipare ad 

un lotto e, al contempo, essere indicato quale subappaltatore nella documentazione 

presentata da un diverso Operatore economico in altro lotto. 

Risposta alla Domanda n. 6 

Premesso che il Concorrente non è tenuto ad indicare il nominativo dell’eventuale 

subappaltatore già in sede di offerta, si conferma che l’Operatore Economico possa 

partecipare ad un lotto in via autonoma e al contempo essere individuato come 

subappaltatore da un Operatore Economico che partecipa ad un altro lotto del 

procedimento di gara in oggetto. 

 

Domanda n. 7 

In relazione alla presente procedura, si chiede conferma che in caso di RTI costituendo 

sia possibile partecipare a più lotti con il medesimo assetto mandataria/mandante ma con 

quote di partecipazione diverse per ogni lotto. 

Risposta alla Domanda n. 7 

Si conferma. 

 

Domanda n. 8 

Avremmo bisogno di alcuni chiarimenti in merito ai punti di seguito elencati: 

1) Per il servizio di Poof of Concept, è previsto un corrispettivo per ogni startup 

coinvolta. Tale corrispettivo verrà calcolato sulla base della tariffa giornaliera scelta 

dal soggetto aggiudicatario e sul numero di giornate totali richieste alla startup per 

l'esecuzione della sperimentazione, giusto? Potreste gentilmente fornirci un esempio 

di calcolo? 

2) Il prezzo base del servizio 3.2.1 "Adesione ad un programma standard di mentoring" 

è pari a euro 40.000. Tale importo si riferisce ad un unico progetto che partecipa al 

programma standard dell'Aggiudicatario? 



 

5 

 

Risposta alla Domanda n. 8 

1) Secondo quanto riportato nell’art. 5 dello Schema di Accordo Quadro si ricorda che: 

− “Il Corrispettivo per il Servizio di Sperimentazione di tutti i lotti sarà determinato sulla base 

della rendicontazione delle giornate di lavoro erogate dalle figure professionali e delle relative 

tariffe unitarie offerte (Euro/FTE), come risultante dal SAL approvato dal Responsabile della 

fase di esecuzione.” 

− Per il solo Lotto 1: “Oltre al suddetto Corrispettivo, è prevista la corresponsione di un ulteriore 

importo per il Servizio di Sperimentazione - Proof of Concept in caso di coinvolgimento di 

Startup: in altri termini, per ciascuna Startup coinvolta nella sperimentazione verrà erogato 

all’Appaltatore un corrispettivo, pari al 30% del corrispettivo unitario (iva esclusa) calcolato per 

il servizio di Sperimentazione. Tale ulteriore importo dovrà essere destinato interamente ad ogni 

Startup coinvolta. Nell’ambito di ciascuna sperimentazione potranno essere coinvolte fino ad un 

massimo di 3 (tre) startup. 

Un importo eventualmente maggiore può essere frutto di negoziazione tra l’Appaltatore e le 

singole Startup coinvolte, rispetto alla quale FS e le Società del Gruppo FS rimangono estranee. 

Nell’ipotesi di attivazione di una medesima sperimentazione per conto di due o più Società del 

Gruppo FS, il Responsabile del Procedimento per la fase esecutiva di FS procederà con 

l’emissione di un unico Ordine Applicativo. In questo caso, il corrispettivo da riconoscersi 

all’Appaltatore per il Servizio di sperimentazione verrà maggiorato del 25% (venticinque per 

cento) per ogni Società del Gruppo FS beneficiaria della sperimentazione.” 

Posto quanto sopra, in relazione al Servizio di Sperimentazione – Proof of Concept 

per il Lotto 1 di cui al par. 3.3 del Capitolato Tecnico, si conferma che è previsto un 

ulteriore corrispettivo (destinato alla/e Start-up coinvolta/e dall’Appaltatore) 

calcolato come % del corrispettivo base (determinato dalla somma delle Tariffe 

unitarie offerte per le Giornate/uomo consuntivate per il Manager e/o lo Specialista 

dell’Appaltatore e approvate dal Responsabile della fase di esecuzione ovvero 

Responsabile del Procedimento per la fase esecutiva). 



 

6 

 

 

Esempio 1 di calcolo del corrispettivo destinato alle Start-up nel caso di: 

coinvolgimento di n. 2 Startup; di attivazione di una medesima sperimentazione per 

conto di n. 2 Società del Gruppo FS; di non coinvolgimento di aziende terze che 

condividono la stessa esigenza di innovazione. 

Report III Trimestre Anno XXX 

Giornate/uomo consuntivate Profilo Manager  2 

Giornate/uomo consuntivate Profilo Specialista 15 

 

Tariffa giornata/uomo Profilo Manager offerta in sede di gara= € 600 (IVA 

esclusa) 

Tariffa giornata/uomo Profilo Specialista offerta in sede di gara = € 400 (IVA 

esclusa) 

Corrispettivo base Servizio di 

Sperimentazione – Proof of Concept 

(IVA esclusa) 

= (2*€600 + 15*€400)*2*1,25 = 

€18.000 

Corrispettivo supplementare Servizio di 

Sperimentazione – Proof of Concept 

destinato a ciascuna Startup coinvolta 

(IVA esclusa) 

=(30%*€18.000) = €5.400 

 

Quindi il corrispettivo totale riconosciuto all’Appaltatore sarà pari a 

18.000+5.400*2= 28.800. 

 

Esempio 2 di calcolo del corrispettivo destinato alle Start-up nel caso di: 

coinvolgimento di n. 2 Startup; di attivazione di una medesima sperimentazione per 



 

7 

 

conto di n. 3 Società del Gruppo FS; di non coinvolgimento di aziende terze che 

condividono la stessa esigenza di innovazione. 

 

Report III Trimestre Anno XXX 

Giornate/uomo consuntivate Profilo Manager  2 

Giornate/uomo consuntivate Profilo Specialista 15 

 

Tariffa giornata/uomo Profilo Manager offerta in sede di gara= € 600 (IVA 

esclusa) 

Tariffa giornata/uomo Profilo Specialista offerta in sede di gara = € 400 (IVA 

esclusa) 

Corrispettivo base Servizio di 

Sperimentazione – Proof of Concept 

(IVA esclusa) 

= (2*€600 + 15*€400)*3*1,25 = 

€27.000 

Corrispettivo supplementare Servizio di 

Sperimentazione – Proof of Concept 

destinato a ciascuna Startup coinvolta 

(IVA esclusa) 

=(30%*€27.000) = €8.100 

 

Quindi il corrispettivo totale riconosciuto all’Appaltatore sarà pari a 27.000+8.100*2= 

43.100. 

 

2) Il corrispettivo per il servizio Adesione a un programma di mentoring di cui al par. 

3.2.1 del Capitolato Tecnico è riconosciuto per ogni Ordinativo di Fornitura in cui 

venga richiesta l’adesione ad un programma standard definito dell’Appaltatore da 

parte del Gruppo FS. 

 



 

8 

 

Domanda n. 9 

Con riferimento alla presentazione del materiale descrittivo di POV/POC effettuate con 

clienti ci troviamo in diversi casi sotto obbligo di riservatezza. Ci è pertanto vietato fornire 

dettagli o immagini dei componenti e/o processi sviluppati e/o testati. 

Possiamo mantenere una descrizione generica del servizio offerto ai fini della presente 

gara? 

Risposta alla Domanda n. 9 

La Relazione di esperienze pregresse di Proof of value, relativa al criterio Q1 per i Lotti 2 

e 3, deve contenere una descrizione degli aspetti tecnici dei progetti innovativi più 

qualificanti che si intende presentare in offerta per la presente gara, al fine di valutare la 

expertise del Concorrente nelle attività di coordinamento e di sviluppo di un Proof of 

Value, nonché tutte le informazioni che ne circostanzino  l’effettiva realizzazione 

prototipale tra cui ad esempio: il nome del Committente, il periodo di esecuzione, 

l’eventuale luogo di esecuzione, i risultati raggiunti e la modalità di esecuzione della 

sperimentazione, evidenziando il contributo dell’OE nel raggiungimento dei risultati.  

Posto quanto sopra, il Concorrente può allegare una dichiarazione firmata contenente i 

dettagli dell’offerta coperti da riservatezza, argomentando in modo congruo le ragioni per 

le quali eventuali parti dell’offerta sono da segretare. Resta ferma, la facoltà della stazione 

appaltante di procedere nella secretazione di tali parti in caso di una eventuale richiesta di 

accesso agli atti. 

 

Domanda n. 10 

In merito al dettaglio dei servizi oggetto dell'affidamento del lotto 2, sezione scouting e 

reporting startup/scale up/ pmi, viene richiesto un report contenete informazioni su: 

o rischi di cessazione e rischi di insolvenza; 

o dati e indici sintetici di bilancio; 

o eventi rilevanti e pregiudizievoli in capo a soci, amministratori, soggetti apicali; 



 

9 

 

o valutazione, trend e comparazione settoriale del rischio d’impresa. 

Si chiede conferma che tali informazioni possano essere coperte tramite banche dati quali 

Crif, Unioncamere, e/o altre simili. 

Si evidenzia che nel caso di startup alcuni dati potrebbero non essere disponibili. 

Risposta alla Domanda n. 10 

Si conferma che per il servizio di scouting e reporting startup/scale up/ pmi,  la richiesta 

di informazione può essere evasa tramite la fornitura, da parte dell’Appaltatore, di un 

report estratto da banche dati Crif, Cribis e simili. L’Appaltatore dovrà fornire tale report 

e segnalare eventuali elementi di rischio dovesse rilevare indisponibilità dei suddetti. 

 

****** 

Cordiali saluti,       

       Gennaro Ranieri 


		2023-07-10T16:45:32+0200
	PISEGNA FRANCESCO (6073566)


		2023-07-10T14:49:19+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2023-07-10T16:20:53+0000
	GENNARO RANIERI




